
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEMBRO/2021, con-
forme mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Lotação

20201080139 54186753/1
ANTONIO NELSON 
DA CONCEICAO 

COSTA
2019/2020 22.12.21 A 

20.01.22 CEASA

20211240775 54188831/1
FATIMA MARIA 
DOS SANTOS 
CARDOSO

2020/2021 15.12.21 A 
13.01.22 GPPIE

20211204278 57225387/1 FELIPE BARALDI 
SOBRAL 2019/2020 06.12.21 A 

04.01.22
RONDON DO 

PARÁ

20211288699 5882753/3
GRAZIELA SOARES 

DE OLIVEIRA 
CERVINSKI

2020/2021 01.12.21 A 
30.12.21

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

20211204142 54186952/ 1
JANILE DAIANY 
NASCIMENTO 

MARTINS
2020/2021 06.12.21 A 

04.01.22

SÃO DO-
MINGOD DO 

CAPIM

  51855627/2 JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA 2019/2020 27.12.21 A 

25.01.22 DDIA

20211216584 57223641/1
RAQUELEN CAR-

DOSO RIBEIRO DE 
ARAUJO

2019/2020 06.12.21 A 
04.01.22 ABAETETUBA

20211219080 57232250/1 WILLIAM CESAR 
SOARES LOBATO 2019/2020 20.12.21 A 

18.01.22 GMST

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 728349

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 7294/2021, publicada dia 10 de no-
vembro de 2021, que concedeu Diária ao servidor (a) ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE (DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) Matrícula 
5955898. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 728072

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0785 /2021 – 09.11.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 20.10.2021, a Assessora Especial da Diretoria 
Executiva KÁTIA CILENE RODRIGUES ATAYDE - Matrícula nº 5959954/1, 
da Diretoria Técnica/DITEC, para exercer suas funções no Gabinete da Pre-
sidência.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0786 /2021 – 11.11.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 11/11/2021, o Extensionista Rural l –VAL-
DEIDES MARQUES LIMA- Matrícula nº57175384/1, do Escritório Regional 
das Ilhas, para exercer suas funções no Escritório Local de Ananindeua/
Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 728418

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 047/2021
Data de Assinatura: 03/11/2021
Vigência: 03/11/2021 a 02/11/2022
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de equipa-
mentos (móveis) e montagem para atender as necessidades relacionadas 
ao perfeito e integral funcionamento das atividades finalísticas da EMATER/
PA.
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
AÇÃO: 2070008712-E FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
FONTE: 0101-TESOURO ESTADUAL

ELEM.DESP: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor Global: R$ 2.137.703,00 (dois milhões cento e trinta e sete mil se-
tecentos e três reais)
Contratada: EMPRESA DFG-BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE LTDA
ENDEREÇO: Rua Manoel Alves nº 126, Bairro: Centro, CEP: 32041-400 – 
Município de Contagem
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 728042
CONTRATO: Nº: 053/2021

Data de Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 12/11/2021 a 11/11/2022
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços 
contábeis, com conhecimento técnico na área tributária, fiscal e trabalhista 
na Prestação de serviços Contábeis, com conhecimento técnico na área 
Tributária, Fiscal e Trabalhista que seja especialista na realização de PER/
DCOMP – Pedido Eletrônico de Restituição, Ressarcimento ou Reembolso, 
com o objetivo de analisar os últimos 05 (cinco) anos dos SPED EFD – Con-
tribuição e Recolhimento de PIS e COFINS, conforme legislação vigente 
aplicável à EMATER-PARÁ,
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
AÇÃO/PI: 4120008338-C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
FONTE: 0101-TESOURO ESTADUAL
ELEM.DESP: 339035 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Valor Global: R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais)
Contratada: EMPRESA GS CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA
ENDEREÇO: Tv 14 de março, nº 1189 – Bairro Umarizal – Belém Pará CEP: 
66040-020
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 728316

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 004/2020

Número: 020/2021
Assinatura: 12/11/2021
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade o cumprimento da 
cláusula 5 item 5.3.2 do Contrato 004/2020, para permitir o lançamento 
do valor de R$171.276,00 (cento e setenta e um mil e duzentos e setenta 
e seis reais), referente a recuperação de tributos de natureza Contábil, 
Tributária e Fiscal.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 004/2020
Empresa: GS CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente – EMATER - PARÁ

Protocolo: 728501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 2090/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 
205, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 020/2021-CPAD, de 12/11/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, a ocorrência imprevista de afasta-
mento temporário de 01 (um) membro da Comissão;
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor coordenar e supervisio-
nar os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a efici-
ência do órgão, de forma a assegurar o devido zelo no tratamento dos 
procedimentos disciplinares;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se prevenir que o aludido procedi-
mento disciplinar citado, sofra atraso; retardamento ou solução de con-
tinuidade que possa impactar sobre os prazos legais previstos para sua 
regular conclusão;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, para atuar como MEMBRO SUPLENTE 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019;
Art. 2º – Estabelecer que o suplente substitua qualquer membro titular 
da Comissão, em caso justificado de eventual impedimento, afastamento, 
suspeição ou falta.
Art. 3º – Deliberar que Presidente do referido apuratório, nas eventuais fal-
tas ou afastamentos temporários, será substituído pelo membro designado 


